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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 02 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 55ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município POMERODE, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de POMERODE

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

632.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

68

0

63

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

51.1. Total de seções agregadas

63

86,77 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

23.398

0

0

23.398

3.095

20.303

20.303

13,23 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

3.095

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

86,33 %

3,84 %

9,83 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

20.303

779

1.996

0

17.528

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

63

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de POMERODE

23.398

86,77

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

3.095

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

20.303

3.2. Eleitorado apto a votar

0

13,23

0

20.303

63

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

3.095

0

23.398

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

88,72

3,62

7,66

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

20.303

18.013

734

1.556

0

Votos nominais 84,45 17.145

Votos de legenda 4,28 868

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Não existem dados para este relatório.



SC

18:33:04

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

19Página 5 de

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

15-PMDB / 13-PT / 22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

NELSON FISCHER

15 - ROLF NICOLODELLI Não eleito5.564   27,40   31,74

45-PSDB / 25-DEM / 11-PP / 55-PSD / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

GLADYS DINAH SIEVERT

25 - ERCIO KRIEK Eleito11.964   58,93   68,26*

(   9,83%)

779

17.528

(   3,84%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  13,23%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  86,77%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 3.095

Resultado em 02/10/2016 18:25:11, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

63

1.996

(   0,00%)

20.303

(  86,33%)

( 100,00%)

20.303

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

11222 - JOSÉ AMARILDO DA SILVA Eleito por QP561    2,76    3,11*

11234 - DANIEL ALBERTO HORNBURG Suplente468    2,31    2,60

11000 - KARIN RADUENZ HOEFT Suplente346    1,70    1,92

11111 - ALCEU CUSTÓDIO Suplente242    1,19    1,34

11444 - RENATA DOS SANTOS KLEE Suplente213    1,05    1,18

11013 - ELTON BELZ Suplente132    0,65    0,73

11011 - REIMUND VIEBRANTZ Suplente128    0,63    0,71

11999 - ROGÉRIO DA CRUZ Suplente72    0,35    0,40

11211 - IVONE KOPSCH Suplente59    0,29    0,33

11777 - INGELORE DUWE BLANK Suplente56    0,28    0,31

11333 - MARCOS HORNBURG Suplente56    0,28    0,31

11555 - HERMES JOSE FREIBERGER Suplente52    0,26    0,29

11025 - CARMEN GELEZAUSKAS Suplente28    0,14    0,16

15-PMDB / 12-PDT / 13-PT / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

15015 - ALDINO OLDENBURG Eleito por QP824    4,06    4,57*

15010 - MARCOS EDGAR MULLER DALLMANN Eleito por QP497    2,45    2,76*

15555 - MARCIO SCHEIDEMANTEL Suplente434    2,14    2,41

13456 - WOLFGANG SCHUMANN Suplente404    1,99    2,24

13613 - ANTENOR ZIMERMON Suplente389    1,92    2,16

15012 - ELMO TRIBESS Suplente349    1,72    1,94

15616 - MAURICIO WISNIESWSKI Suplente332    1,64    1,84

15222 - IVONE DOEGE Suplente293    1,44    1,63

15696 - NORBERTO ZILZ Suplente251    1,24    1,39

15021 - CRISTINA TAVARES DE OLIVEIRA Suplente186    0,92    1,03
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

15-PMDB / 12-PDT / 13-PT / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

15234 - PAULO MABA Suplente163    0,80    0,90

12348 - ROBERTO FLORIANO DA SILVA Suplente105    0,52    0,58

22222 - NORMELIO EIDT Suplente102    0,50    0,57

15567 - HEIKE ZIMMER Suplente40    0,20    0,22

13061 - MARILI DE APARECIDA FERREIRA ZIMDARS Suplente25    0,12    0,14

15506 - VERONICA KREUZ Suplente12    0,06    0,07

13513 - MARLISE PINTO BUSCH Suplente11    0,05    0,06

12345 - ARNO MULLER Não eleito0    0,00    0,00

45-PSDB / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

45000 - DEOCLIDES CRISPIM CORREA FILHO Eleito por QP979    4,82    5,43*

45555 - JEAN CARLOS NICOLETTO Eleito por QP703    3,46    3,90*

45945 - ZAURI MARTINS DO NASCIMENTO Eleito por QP679    3,34    3,77*

45999 - RAFAEL PFUETZENREITER Eleito por

média
663    3,27    3,68*

25025 - CLEIDE MARA KAMCHEN Suplente614    3,02    3,41

45093 - LUIZ CARLOS XAVIER Suplente582    2,87    3,23

45222 - CLAUS KRAHN Suplente555    2,73    3,08

45333 - NEUSA STOLL Suplente550    2,71    3,05

45678 - TATIANA DE OLIVEIRA Suplente356    1,75    1,98

45645 - ALCINO SIEWERDT Suplente309    1,52    1,72

25111 - HORST LEMKE Suplente292    1,44    1,62

25000 - EDSON AMARILDO WEIDNER Suplente202    0,99    1,12

45444 - ELEANDRO CARLOS BIRCK Suplente164    0,81    0,91

45418 - TÂNIA MARIA FISCHER LOCH Suplente143    0,70    0,79

25888 - SANDRA MARIA BUSARELLO WURZ Suplente131    0,65    0,73

45123 - ETMAR SCHUBERT Suplente108    0,53    0,60

45004 - TÂNIA KIPFER Suplente64    0,32    0,36

45285 - NORBERT ROPKE Suplente28    0,14    0,16

55-PSD / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

55225 - SIRIO JANDRE Eleito por QP818    4,03    4,54*

55000 - ADEMAR MARQUARDT Eleito por

média
398    1,96    2,21*

55678 - JAIR DE OLIVEIRA Suplente353    1,74    1,96

55252 - MARCIA HASS AVANCINI Suplente316    1,56    1,75

55005 - LODIMAR LUMKE Suplente241    1,19    1,34

55666 - ARNO CARLINI Suplente185    0,91    1,03

55555 - ANDREA GUSTMANN GOMES Suplente182    0,90    1,01

10123 - UBYRAJARA PHILIPPS HEREDIA Suplente160    0,79    0,89

55055 - FERNANDO HERTEL Suplente107    0,53    0,59

55888 - ALVIMAR SCHWARZ Suplente89    0,44    0,49

55111 - MARCOS VINICIUS WEGHER Suplente82    0,40    0,46

55223 - JANE BORCHARDT WISNIESWSKI Suplente77    0,38    0,43

55123 - JOSE LUIZ MAK Suplente59    0,29    0,33

55193 - ELIANA GORETES DIAS Suplente54    0,27    0,30

55255 - LISANDRA HELENA LAURINDO Suplente47    0,23    0,26

55345 - WEZELEY EVANDRO DA SILVA Suplente25    0,12    0,14
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

(   7,66%)

734

18.013

(   3,62%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  13,23%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  86,77%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 3.095

Resultado em 02/10/2016 18:25:11, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

63

1.556

(   0,00%)

20.303

(  88,72%)

( 100,00%)

20.303

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 868

Votos nominais: 17145
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Município: 82597 - POMERODE

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

GLADYS DINAH SIEVERT

25 - ERCIO KRIEK   58,93Eleito*   68,2611.964

NELSON FISCHER

15 - ROLF NICOLODELLI   27,40Não eleito   31,745.564

Resultado em 02/10/2016 18:25:11, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   9,83%)

(   0,00%)

( 100,00%)

17.528 **

3.095

20.303

63

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  13,23%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.996Votos nulos:

Total de votos apurados:

779 (   3,84%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

20.303

(  86,33%)

(  86,77%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Município: 82597 - POMERODE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45000 - DEOCLIDES CRISPIM CORREA FILHO    4,82Eleito por QP*    5,43979

15015 - ALDINO OLDENBURG    4,06Eleito por QP*    4,57824

55225 - SIRIO JANDRE    4,03Eleito por QP*    4,54818

45555 - JEAN CARLOS NICOLETTO    3,46Eleito por QP*    3,90703

45945 - ZAURI MARTINS DO NASCIMENTO    3,34Eleito por QP*    3,77679

45999 - RAFAEL PFUETZENREITER    3,27Eleito por

média
*    3,68663

25025 - CLEIDE MARA KAMCHEN    3,02Suplente    3,41614

45093 - LUIZ CARLOS XAVIER    2,87Suplente    3,23582

11222 - JOSÉ AMARILDO DA SILVA    2,76Eleito por QP*    3,11561

45222 - CLAUS KRAHN    2,73Suplente    3,08555

45333 - NEUSA STOLL    2,71Suplente    3,05550

15010 - MARCOS EDGAR MULLER DALLMANN    2,45Eleito por QP*    2,76497

11234 - DANIEL ALBERTO HORNBURG    2,31Suplente    2,60468

15555 - MARCIO SCHEIDEMANTEL    2,14Suplente    2,41434

13456 - WOLFGANG SCHUMANN    1,99Suplente    2,24404

55000 - ADEMAR MARQUARDT    1,96Eleito por

média
*    2,21398

13613 - ANTENOR ZIMERMON    1,92Suplente    2,16389

45678 - TATIANA DE OLIVEIRA    1,75Suplente    1,98356

55678 - JAIR DE OLIVEIRA    1,74Suplente    1,96353

15012 - ELMO TRIBESS    1,72Suplente    1,94349

11000 - KARIN RADUENZ HOEFT    1,70Suplente    1,92346

15616 - MAURICIO WISNIESWSKI    1,64Suplente    1,84332

55252 - MARCIA HASS AVANCINI    1,56Suplente    1,75316

45645 - ALCINO SIEWERDT    1,52Suplente    1,72309

15222 - IVONE DOEGE    1,44Suplente    1,63293

25111 - HORST LEMKE    1,44Suplente    1,62292

15696 - NORBERTO ZILZ    1,24Suplente    1,39251

11111 - ALCEU CUSTÓDIO    1,19Suplente    1,34242

55005 - LODIMAR LUMKE    1,19Suplente    1,34241

11444 - RENATA DOS SANTOS KLEE    1,05Suplente    1,18213

25000 - EDSON AMARILDO WEIDNER    0,99Suplente    1,12202

15021 - CRISTINA TAVARES DE OLIVEIRA    0,92Suplente    1,03186

55666 - ARNO CARLINI    0,91Suplente    1,03185

55555 - ANDREA GUSTMANN GOMES    0,90Suplente    1,01182

45444 - ELEANDRO CARLOS BIRCK    0,81Suplente    0,91164

15234 - PAULO MABA    0,80Suplente    0,90163

10123 - UBYRAJARA PHILIPPS HEREDIA    0,79Suplente    0,89160

45418 - TÂNIA MARIA FISCHER LOCH    0,70Suplente    0,79143

11013 - ELTON BELZ    0,65Suplente    0,73132

25888 - SANDRA MARIA BUSARELLO WURZ    0,65Suplente    0,73131

11011 - REIMUND VIEBRANTZ    0,63Suplente    0,71128

45123 - ETMAR SCHUBERT    0,53Suplente    0,60108

55055 - FERNANDO HERTEL    0,53Suplente    0,59107

12348 - ROBERTO FLORIANO DA SILVA    0,52Suplente    0,58105

22222 - NORMELIO EIDT    0,50Suplente    0,57102

55888 - ALVIMAR SCHWARZ    0,44Suplente    0,4989
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Município: 82597 - POMERODE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

55111 - MARCOS VINICIUS WEGHER    0,40Suplente    0,4682

55223 - JANE BORCHARDT WISNIESWSKI    0,38Suplente    0,4377

11999 - ROGÉRIO DA CRUZ    0,35Suplente    0,4072

45004 - TÂNIA KIPFER    0,32Suplente    0,3664

55123 - JOSE LUIZ MAK    0,29Suplente    0,3359

11211 - IVONE KOPSCH    0,29Suplente    0,3359

11777 - INGELORE DUWE BLANK    0,28Suplente    0,3156

11333 - MARCOS HORNBURG    0,28Suplente    0,3156

55193 - ELIANA GORETES DIAS    0,27Suplente    0,3054

11555 - HERMES JOSE FREIBERGER    0,26Suplente    0,2952

55255 - LISANDRA HELENA LAURINDO    0,23Suplente    0,2647

15567 - HEIKE ZIMMER    0,20Suplente    0,2240

45285 - NORBERT ROPKE    0,14Suplente    0,1628

11025 - CARMEN GELEZAUSKAS    0,14Suplente    0,1628

13061 - MARILI DE APARECIDA FERREIRA ZIMDARS    0,12Suplente    0,1425

55345 - WEZELEY EVANDRO DA SILVA    0,12Suplente    0,1425

15506 - VERONICA KREUZ    0,06Suplente    0,0712

13513 - MARLISE PINTO BUSCH    0,05Suplente    0,0611

12345 - ARNO MULLER    0,00Não eleito    0,000

Resultado em 02/10/2016 18:25:11, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   7,66%)

(   0,00%)

( 100,00%)

18.013 **

3.095

20.303

63

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  13,23%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.556Votos nulos:

Total de votos apurados:

734 (   3,62%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

20.303

(  88,72%)

(  86,77%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

17.145

868
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

9

2.001

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

868

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

734Votos em branco:

17.145

1.556

0

18.013

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

200,110% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

24.417PMDB / PDT / PT / PR 4.700283 29

12.413PP 2.47966 15

13.193PSD / PRB 3.25764 15

37.122PSDB / DEM 7.577455 312

18.013RESUMO 717.145 868

Resultado em 02/10/2016 18:26:51, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PDT / PT / 4.417 283 4.700 2 0      1566,6666666666666677

PP 2.413 66 2.479 1 0      1239,5000000000000004

PSD / PRB 3.193 64 3.257 1 0      1628,5000000000000004

PSDB / DEM 7.122 455 7.577 3 0      1894,2500000000000009 *

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PDT / PT / 4.417 283 4.700 2 0      1566,6666666666666677

PP 2.413 66 2.479 1 0      1239,5000000000000004

PSD / PRB 3.193 64 3.257 1 0      1628,5000000000000004 *

PSDB / DEM 7.122 455 7.577 3 1      1515,4000000000000008

Resultado em 02/10/2016 18:26:51, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Quociente eleitoral: 2.001

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

4.417 283 4.700 2 0 2PMDB / PDT / PT / PR

2.413 66 2.479 1 0 1PP

3.193 64 3.257 1 1 2PSD / PRB

7.122 455 7.577 3 1 4PSDB / DEM

9Resumo 17.145 868 18.013 7 2

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 18:26:51, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

11234 - DANIEL ALBERTO HORNBURG Suplente468    2,31    2,60

11000 - KARIN RADUENZ HOEFT Suplente346    1,70    1,92

11111 - ALCEU CUSTÓDIO Suplente242    1,19    1,34

11444 - RENATA DOS SANTOS KLEE Suplente213    1,05    1,18

11013 - ELTON BELZ Suplente132    0,65    0,73

11011 - REIMUND VIEBRANTZ Suplente128    0,63    0,71

11999 - ROGÉRIO DA CRUZ Suplente72    0,35    0,40

11211 - IVONE KOPSCH Suplente59    0,29    0,33

11777 - INGELORE DUWE BLANK Suplente56    0,28    0,31

11333 - MARCOS HORNBURG Suplente56    0,28    0,31

11555 - HERMES JOSE FREIBERGER Suplente52    0,26    0,29

11025 - CARMEN GELEZAUSKAS Suplente28    0,14    0,16

15-PMDB / 12-PDT / 13-PT / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

15555 - MARCIO SCHEIDEMANTEL Suplente434    2,14    2,41

13456 - WOLFGANG SCHUMANN Suplente404    1,99    2,24

13613 - ANTENOR ZIMERMON Suplente389    1,92    2,16

15012 - ELMO TRIBESS Suplente349    1,72    1,94

15616 - MAURICIO WISNIESWSKI Suplente332    1,64    1,84

15222 - IVONE DOEGE Suplente293    1,44    1,63

15696 - NORBERTO ZILZ Suplente251    1,24    1,39

15021 - CRISTINA TAVARES DE OLIVEIRA Suplente186    0,92    1,03

15234 - PAULO MABA Suplente163    0,80    0,90

12348 - ROBERTO FLORIANO DA SILVA Suplente105    0,52    0,58

22222 - NORMELIO EIDT Suplente102    0,50    0,57

15567 - HEIKE ZIMMER Suplente40    0,20    0,22

13061 - MARILI DE APARECIDA FERREIRA ZIMDARS Suplente25    0,12    0,14

15506 - VERONICA KREUZ Suplente12    0,06    0,07

13513 - MARLISE PINTO BUSCH Suplente11    0,05    0,06

45-PSDB / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

25025 - CLEIDE MARA KAMCHEN Suplente614    3,02    3,41

45093 - LUIZ CARLOS XAVIER Suplente582    2,87    3,23

45222 - CLAUS KRAHN Suplente555    2,73    3,08

45333 - NEUSA STOLL Suplente550    2,71    3,05

45678 - TATIANA DE OLIVEIRA Suplente356    1,75    1,98

45645 - ALCINO SIEWERDT Suplente309    1,52    1,72

25111 - HORST LEMKE Suplente292    1,44    1,62

25000 - EDSON AMARILDO WEIDNER Suplente202    0,99    1,12

45444 - ELEANDRO CARLOS BIRCK Suplente164    0,81    0,91

45418 - TÂNIA MARIA FISCHER LOCH Suplente143    0,70    0,79

25888 - SANDRA MARIA BUSARELLO WURZ Suplente131    0,65    0,73

45123 - ETMAR SCHUBERT Suplente108    0,53    0,60

45004 - TÂNIA KIPFER Suplente64    0,32    0,36

45285 - NORBERT ROPKE Suplente28    0,14    0,16

55-PSD / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

55678 - JAIR DE OLIVEIRA Suplente353    1,74    1,96

55252 - MARCIA HASS AVANCINI Suplente316    1,56    1,75

55005 - LODIMAR LUMKE Suplente241    1,19    1,34
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

55666 - ARNO CARLINI Suplente185    0,91    1,03

55555 - ANDREA GUSTMANN GOMES Suplente182    0,90    1,01

10123 - UBYRAJARA PHILIPPS HEREDIA Suplente160    0,79    0,89

55055 - FERNANDO HERTEL Suplente107    0,53    0,59

55888 - ALVIMAR SCHWARZ Suplente89    0,44    0,49

55111 - MARCOS VINICIUS WEGHER Suplente82    0,40    0,46

55223 - JANE BORCHARDT WISNIESWSKI Suplente77    0,38    0,43

55123 - JOSE LUIZ MAK Suplente59    0,29    0,33

55193 - ELIANA GORETES DIAS Suplente54    0,27    0,30

55255 - LISANDRA HELENA LAURINDO Suplente47    0,23    0,26

55345 - WEZELEY EVANDRO DA SILVA Suplente25    0,12    0,14

(   7,66%)

734

18.013

(   3,62%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  13,23%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  86,77%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 3.095

Resultado parcial em 02/10/2016 18:25:11, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

63

1.556

(   0,00%)

20.303

(  88,72%)

( 100,00%)

20.303

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 868

Votos nominais: 17145
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Município: 82597 - POMERODE

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

GLADYS DINAH SIEVERT

25 - ERCIO KRIEK   58,93Eleito*   68,2611.964

Resultado em 02/10/2016 18:25:11, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   9,83%)

(   0,00%)

( 100,00%)

17.528 **

3.095

20.303

63

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  13,23%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.996Votos nulos:

Total de votos apurados:

779 (   3,84%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

20.303

(  86,33%)

(  86,77%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Município: 82597 - POMERODE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45000 - DEOCLIDES CRISPIM CORREA FILHO    4,82Eleito por QP*    5,43979

15015 - ALDINO OLDENBURG    4,06Eleito por QP*    4,57824

55225 - SIRIO JANDRE    4,03Eleito por QP*    4,54818

45555 - JEAN CARLOS NICOLETTO    3,46Eleito por QP*    3,90703

45945 - ZAURI MARTINS DO NASCIMENTO    3,34Eleito por QP*    3,77679

45999 - RAFAEL PFUETZENREITER    3,27Eleito por

média
*    3,68663

11222 - JOSÉ AMARILDO DA SILVA    2,76Eleito por QP*    3,11561

15010 - MARCOS EDGAR MULLER DALLMANN    2,45Eleito por QP*    2,76497

55000 - ADEMAR MARQUARDT    1,96Eleito por

média
*    2,21398

Resultado em 02/10/2016 18:25:11, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   7,66%)

(   0,00%)

( 100,00%)

18.013 **

3.095

20.303

63

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  13,23%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.556Votos nulos:

Total de votos apurados:

734 (   3,62%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

20.303

(  88,72%)

(  86,77%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

17.145

868
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 15   0,08    0,08 0   0,00    0,00 15   0,08   0,08

10 - PRB 0   0,00    0,00 160   0,85    0,89 160   0,85   0,89

11 - PP 66   0,35    0,37 0   0,00    0,00 66   0,35   0,37

11 - PP 0   0,00    0,00 2.413  12,87   13,40 2.413  12,87  13,40

12 - PDT 0   0,00    0,00 105   0,56    0,58 105   0,56   0,58

12 - PDT 30   0,16    0,17 0   0,00    0,00 30   0,16   0,17

13 - PT 22   0,12    0,12 0   0,00    0,00 22   0,12   0,12

13 - PT 0   0,00    0,00 829   4,42    4,60 829   4,42   4,60

15 - PMDB 197   1,05    1,09 0   0,00    0,00 197   1,05   1,09

15 - PMDB 0   0,00    0,00 3.381  18,03   18,77 3.381  18,03  18,77

22 - PR 0   0,00    0,00 102   0,54    0,57 102   0,54   0,57

22 - PR 34   0,18    0,19 0   0,00    0,00 34   0,18   0,19

25 - DEM 0   0,00    0,00 1.239   6,61    6,88 1.239   6,61   6,88

25 - DEM 360   1,92    2,00 0   0,00    0,00 360   1,92   2,00

45 - PSDB 0   0,00    0,00 5.883  31,38   32,66 5.883  31,38  32,66

45 - PSDB 95   0,51    0,53 0   0,00    0,00 95   0,51   0,53

55 - PSD 0   0,00    0,00 3.033  16,18   16,84 3.033  16,18  16,84

55 - PSD 49   0,26    0,27 0   0,00    0,00 49   0,26   0,27

Resumo 18.01317.145868
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

523.398 636882597 - POMERODE

Município: 82597 - POMERODE

0055Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

Bernardo Augusto Ern

0001


